

लोकसेवा आयोग
राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, नगद, चौथो, सहायक (नगद) पदको
प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७४/१२/१६

पत्र : प्रथम

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : बैंकिङ्ग, लेखा तथा सूचना प्रविधि

प्रत्येक खण्डको उत्तर छुट्टै छुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ। अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ।

खण्ड : 'क'

६० अङ्क

- कर्जा वर्गीकरण भन्नाले के बुझिन्छ ? नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन अनुसार कसरी कर्जा वर्गीकरण गरिन्छ ? व्याख्या गर्नुहोस्।
What is meant by loan classification? How is loan classified according to the directive of Nepal Rastra Bank? Explain. 4 + 6 = 10
- बैंकको ग्राहक संरक्षण सिद्धान्तहरूबारे विस्तृतमा प्रकाश पार्नुहोस्।
Highlight in detail about the client protection principles of banks. 10
- नेपाल राष्ट्र बैंक ऐन २०५८ अनुसार नेपाल राष्ट्र बैंकको गभर्नरको काम, कर्तव्य र अधिकारहरू के के हुन् ? वर्णन गर्नुहोस्।
What are the functions, duties and powers of Governor of Nepal Rastra Bank according to Nepal Rastra Bank Act, 2058? Describe. 10
- सम्पत्ति शुद्धीकरण (मनी लाउण्डरिङ्ग) निवारण ऐन, २०६४ लागू भएपछि नेपालले उक्त ऐनको कार्यान्वयनबाट हासिल गरेका मुख्य उपलब्धिहरू के के छन् ? लेख्नुहोस्। What major achievements has Nepal obtained after the implementation of Anti Money Laundering Act, 2064? Write down. 10

खण्ड : ख

४० अङ्क

- दोहोरो लेखा प्रणालीको ऐतिहासिक विकासक्रमसहित यसको परिभाषा लेख्नुहोस्। यसका विशेषताहरू पनि उल्लेख गर्नुहोस्।
Write down historical development of Double Entry Book Keeping System with its definitions. Also, explain its features. 5 + 5 = 10
- सन्तुलन परीक्षण भनेको के हो ? यो किन र कसरी तयार पारिन्छ ? नमूनासहित बताउनुहोस्।
What is Trial Balance? Why and how is it prepared? Explain with specimen. 3 + 7 = 10
- बैंकिङ्ग प्रणालीमा आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीको महत्त्वमाथि प्रकाश पार्दै राष्ट्रिय बाणिज्य बैंकले अवलम्बन गरेको विद्यमान आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीका बारेमा उल्लेख गर्नुहोस्।
Highlighting the importance of internal control system in the banking system, elaborate about the existing internal control system adopted by Rastriya Banijya Bank. 5 + 5 = 10
- नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशिकाको आधारमा प्राथमिक पूँजी र पूरक पूँजीलाई परिभाषित गर्नुहोस्। 'क', 'ख', 'ग' र 'घ' वर्गीकृत बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले व्यवस्था गर्नुपर्ने न्यूनतम चुक्ता पूँजी र पूँजी कोषबारे वर्णन गर्नुहोस्। Define capital and supplementary capital on the basis of the NRB Directives. Describe the minimum level of paid-up capital and capital fund to be maintained by 'A', 'B', 'C' and 'D' categorised bank and financial institutions. 4 + 6 = 10

खण्ड : ग

- Operating System भन्नाले के बुझिन्छ ? Operating System र Application Software बीचका भिन्नताहरू बयान गर्नुहोस्। What is an Operating System? Explain the differences between Operating System and Application Software. 4 + 6 = 10
- नेपाल राष्ट्र बैंकको सूचना प्रविधि नीतिको प्रमुख विशेषताहरूबारे प्रष्ट पार्नुहोस्।
Clarify about the main features of IT policy of Nepal Rastra Bank. 10

□□□

लोक सेवा आयोग
राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, चौथो, सहायक (नगद) पदको
प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७४/१२/१७

पत्र : द्वितीय
समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : व्यवस्थापन, गणित तथा सेवा सम्बन्धी

प्रत्येक खण्डको उत्तर छुट्टै छुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ। अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ।

खण्ड : 'क'

४० अङ्क

- नेतृत्व भनेको के हो? नेपालको सन्दर्भमा नेतृत्वका सबल र दुर्बल पक्षहरूको व्याख्या गर्नुहोस्।
What is leadership? Explain strengths and weaknesses of leadership in the context of Nepal. 10
- संस्थागत सुशासनको परिचय दिनुहोस्। संस्थागत सुशासनका आधारभूत सिद्धान्तहरू उल्लेख गर्नुहोस्।
Give an introduction of Corporate Governance. State the fundamental principles of Corporate Governance. 3+7=10
- छोटकरीमा लेख्नुहोस्। (Write in brief) ५ + ५ = १०
क) टिप्पणी (Tippani)
ख) अभिलेख व्यवस्थापनको आवश्यकता (Necessity of record management)
- कार्यालय व्यवस्थापन भनेको के हो? कार्यालयको व्यवस्थापनमा कसरी फाइलिङको महत्त्वपूर्ण भूमिका हुन्छ? व्याख्या गर्नुहोस्। What is office management? How the role of filing is important in office management? Describe. 10

खण्ड : 'ख'

४० अङ्क

- कर्मचारीको कार्यसम्पादनमा तालीमको के-कस्तो प्रभाव देख्न सकिन्छ? कर्मचारीको कार्यसम्पादन अभिवृद्धि गर्न के कस्तो तालीमको आवश्यकता हुन्छ? लेख्नुहोस्।
What impacts of training can be seen on employee's performance? Write down. 10
- कर्मचारीको कार्य विवरण कसरी तयार पारिन्छ? प्रष्ट पार्नुहोस्।
How is job description of an employee prepared? Clarify. 10
- कोष भन्नाले के बुझिन्छ? बैंकहरूले कोष व्यवस्थापन किन गर्नुपर्दछ? वाणिज्य बैंकहरूका कोषका मुख्य स्रोतहरूको बारेमा लेख्नुहोस्। What is meant by fund? Why should the banks manage the fund? State the main sources of fund of commercial banks. 10
- विप्रेषण भनेको के हो? विप्रेषणलाई बैंकिङ माध्यमबाट भित्र्याउनका लागि के-कस्तो उपायहरू अपनाउनुपर्छ? बताउनुहोस्।
What is remittance? What measures should be adopted for inward flow of remittances through banking channel? State. 10

खण्ड : 'ग'

२० अङ्क

- प्रति के.जी. रु. ४० र रु. ३० पर्ने दुई प्रकारका चामललाई ३:४ को अनुपातमा मिसाइएको छ। मिसाइएको चामलको प्रति के.जी. मूल्य कति होला? पत्ता लगाउनुहोस्। Two types of rice costing Rs. 40 and Rs. 30 per kg has been mixed in a ration 3:4. Find the cost of per kg. mixture of rice. 10
- रामले दुईवटा साईकल प्रत्येकको रु. १,७५० का दरले खरिद गरी एउटा साईकल १३ प्रतिशत नाफामा विक्री गर्‍यो। अन्तिममा उसले ४ प्रतिशत नोक्सान सहनुपर्‍यो र दोश्रो साईकलको विक्री मूल्य पत्ता लगाउनुहोस्। Ram purchased two cycle in Rs.1,750 each and sold a cycle at the profit of 13%. Finally, he had to bear 4% loss. Find out the selling price of second cycle. 10



लोक सेवा आयोग
राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, नगद, चौथो, सहायक (नगद) पदको
प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७४/३/१८

पत्र : प्रथम

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : बैंकिङ्ग लेखा तथा सूचना प्रविधि

प्रत्येक खण्डको उत्तर छुट्टै छुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ । अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ । परीक्षाको माध्यम भाषा नेपाली वा अंग्रेजी हुनेछ ।

खण्ड : 'क'

४० अङ्क

१. नेपालको आर्थिक विकासमा राष्ट्रिय बाणिज्य बैंकले खेलेको भूमिकाको बारेमा सविस्तार वर्णन गर्नुहोस् । २०
Describe in detail about the role played by Rastriya Banijya Bank in economic development of Nepal. 20
२. बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन अनुसार नेपाल राष्ट्र बैंकबाट ईजाजतपत्र प्राप्त 'क' वर्गको बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले गर्न पाउने वित्तीय कारोवारहरू के के हुन् ? उल्लेख गर्नुहोस् । २०
According to Bank and Financial Institutions Act, what financial transactions are allowed to perform to the 'A' class bank and financial institutions licensed by Nepal Rastra bank ? Explain . 10
३. लेखापरीक्षण भनेको के हो ? लेखापरीक्षणको प्रकार उल्लेख गर्दै आन्तरिक लेखापरीक्षण गर्दा ध्यान दिनुपर्ने विषयहरूको बारेमा चर्चा गर्नुहोस् । २०
What is auditing? Elaborating the types of auditing, discuss about the matters to be considered in internal auditing. 20
४. वित्तीय विवरणको परिभाषा दिनुहोस् । वित्तीय विवरण तयार गर्नुका उद्देश्यहरू के के हुन् ? सविस्तार वर्णन गर्नुहोस् । २०
What is meant by financial statement? What are the objectives of preparing financial statement? Explain in detail. 8 + 12 = 20
५. क) सूचना प्रविधि सुरक्षा भनेको के हो ? ५
What is IT security? 5
- ख) तल दिईएका शब्दावलीको संक्षिप्त वर्णन गर्नुहोस् । (३ × ५ = १५)
Briefly explain the following terminologies. (3 × 5 = 15)
- (१) विण्डोज वर्ड (Windows Word)
(३) एक्सेल सिट्स (Excel Sheets)
(३) पावर प्वाइन्ट (Power Point)



लोक सेवा आयोग
राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, नगद, चौथो, सहायक (नगद) पदको
प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७४/३/१९

पत्र : द्वितीय
समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : व्यवस्थापन, गणित तथा सेवा सम्बन्धी

प्रत्येक खण्डको उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ। अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ। परीक्षाको माध्यम भाषा नेपाली वा अंग्रेजी हुनेछ।

१. निर्णय निर्माण प्रक्रिया के हो ? निर्णय क्षमतालाई प्रभाव पार्ने तत्त्वहरू के के हुन् ? प्रभावकारी निर्णय गर्न नेतृत्वमा हुनुपर्ने गुणहरू लेख्नुहोस्। What is decision making process? What are the affecting factors to decisive capability? $5 + 8 + 7 = 20$
२. पत्र लेखनमा ध्यान दिनुपर्ने प्रमुख बुँदाहरू उल्लेख गर्नुहोस्। मासिक प्रगति प्रतिवेदन तोकिएको समयमा नियमित रूपमा राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक केन्द्रीय कार्यालयमा पेश गर्न सबै शाखा कार्यालयहरूलाई पठाउन परिपत्रको नमूना प्रस्तुत गर्नुहोस्।
Elucidate the main points to be considered in letter writing. Present a sample circular letter to send all the branches, stating to submit monthly progress report regularly to the head office of Rastriya Banijya Bank at the specified time. $8 + 12 = 20$
३. तालिमको परिभाषा दिनुहोस्। यसको प्रकारबारे उल्लेख गर्नुहोस्। राष्ट्रिय बाणिज्य बैंकका जुनियर वा सहायकस्तरका कर्मचारीका लागि कुन तालिम विधि उपयुक्त हुन्छ ? उल्लेख गर्नुहोस्।
Define training. Describe about its types. Which training method is appropriate for junior or assistant levels staffs of Rastriya Banijya Bank? Explain. $3 + 6 + 11 = 20$
४. क) ६० जना विद्यार्थीमध्ये ४५ जनाले ७० अङ्कभन्दा बढी अङ्क पाए भने कति प्रतिशत विद्यार्थीले ७० अङ्कभन्दा कम अङ्क पाए ?
If 45 students obtained more than 70 marks among 60 students, how much percentage of students got lower than 70 marks? 5
- ख) यदि एउटा मोबाईल सेट रु. ६,००० मा किनेर २० प्रतिशत नाफामा विक्री गरियो भने विक्री मूल्य कति होला ? If a mobile set was sold at 20 percent profit after purchasing it at Rs. 6,000. What was it's selling price? 5
- ग) रु. १,२०० साँवाको १५ प्रतिशत व्याज दरले कति वर्षमा रु. ७२० साभारण व्याज पाइन्छ? How much years need to gain Rs. 720 simple interest of Rs. 1200 at the rate of 15 percent per annum? 5
५. विप्रेषण आय भनेको के हो ? राष्ट्रिय बाणिज्य बैंकद्वारा आफ्ना ग्राहकहरूलाई के कस्तो विप्रेषण सेवा सुविधाहरू उपलब्ध गराइएको छ ? प्रभावकारी विप्रेषण सेवाका लागि के-के गर्नुपर्छ ? लेख्नुहोस्। What is remittance income? What sorts of remittance facilities have been provided by RBB to it's customers? What you should be done for effective remittance facilities? Write down. $3 + 7 + 10 = 20$

□□□
□□□